
’Perseverance’  er  sikkert
fremme  på  Mars;  præcist  på
pletten og parat til at søge
efter liv.
18. februar 2021 (EIRNS) — NASA’s Mars-rover, Perseverance,
programsat til at ankomme til Mars i eftermiddags, bragede ned
gennem atmosfæren og landede kl. 15.55, EST, nøjagtigt efter
planen.  Det  var  femte  gang,  NASA  med  succes  landede  et
rumfartøj  på  Mars.  For  første  gang  var  amerikanske  og
europæiske rumfartøjer, der allerede var i omløb om Mars,
målrettede og i nogle tilfælde omplaceret for at fotografere
og  filme  fartøjets  indrejse,  nedstigning  og  landing.
Perseverance var i sig selv for første gang udstyret til at
optage lydene [produceret af det danske firma DPA-mikrofoner]
og nogle billeder af dets indrejse, nedstigning og landing
(Entry Descnet Landing). Det blev beskrevet som 'første gang
vi har ører på en anden planet'. Inden for få minutter efter
landingen  havde  Perseverance  selv  sendt  billeder  af  sine
omgivelser tilbage. Missionschefer forventer at modtage flere
billeder i løbet af den kommende dag eller deromkring.

Under  en  briefing  efter  landingen  rapporterede  EDL-
projektleder Al Chen med glæde, at Perseverance havde fundet
en god "parkeringsplads" i Jezero-krateret, godt inden for
dets målområde, og var landet med meget lille hældning (1,2
grader). 'Surface-teamet', der vil fungere indenfor en Mars-
tidsramme synkront med deres marsbil er allerede på arbejde og
tjekker marsbilens status, hvor dens elektriske systemer så
godt ud lige efter landing. Marsbilen vil blive "pakket ud" –
forskellige arme og instrumenter åbnes – i løbet af de næste
par dage, og holdet begynder derefter at finde ud af, hvorhen
den  vil  rejse  og  på  hvilken  rute,  hvordan  den  undgår
sandkrusninger og undersøger forskelle i terræn, når den kører
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ud for at finde et godt sted for en heliport til at teste
'Ingenuity', det første flyvende fartøj, der nogensinde er
indsat på Mars.

Perseverance,  kendt  som  “Percy”  af  hendes  udviklere  og
beundrere, er et stort fremskridt i forhold til sin soldrevne
forgænger på størrelse med en golfvogn. Percy vejer et ton og
er på størrelse med en bil, og den er atomdrevet. (Holdet
beskrev, hvordan der ikke længere er grund til at bekymre sig
om,  at  der  kommer  sand  på  solpanelet.)  Der  er  masser  af
pålidelig  strøm  til  den  toårige  mission.  Den  understøtter
avanceret udstyr, specielt designet til at søge efter liv på
Mars.

Jezero-krateret er stedet for en gammel sø. Det blev udvalgt
på grund af sin unikke status på Mars – efter tydeligt at have
kanaler til ind- og udgang af vandet. Nær indgangen er en
meget rig "delta"-region, der anses for at være ideel til at
finde  Mars-mikroorganismer.  Medlem  af  videnskabsteamet  Matt
Wallace beskrev stedets geologiske rigdom, og sagde at de har
"år med videnskabelige undersøgelser" foran sig.

Et  af  de  mest  spændende  træk  ved  denne  mission  er  dens
indsamlingssystem til at indsamle og opbevare overfladeprøver,
der skal udvindes og returneres til Jorden i forbindelse med
den  første  "tur-retur"  Mars-mission,  som  må  følge  efter.
Rørene, der bruges til at indsamle prøver, har været gennem en
meget streng desinficeringsproces for at sikre, at alle fundne
mikroorganismer rent faktisk ville stamme fra Mars.

Præsident Biden ringede for at lykønske holdet, og sagde at
han ville lykønske dem personligt.
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